
  
 

 
Οργανισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 

Άσυλο 
www.euaa.europa.eu 

Τηλ.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Βαλέτα, MRS 1917, ΜΑΛΤΑ 

 
IS-004.09-01 

 
 

EUAA/MB/2024/109 
 

Απόφαση του διοικητικού συμβουλίου αριθ. 165 της 14ης Μαΐου 2024 
 

σχετικά με το πολυετές πρόγραμμα της περιόδου 2026-2030 και την πιλοτική φάση που θα 
προηγηθεί για την παρακολούθηση της επιχειρησιακής και τεχνικής εφαρμογής του Κοινού 

Ευρωπαϊκού Συστήματος Ασύλου 
 

 
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ, 
 
ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ τον κανονισμό (EE) 2021/2303 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 15ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τον Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το Άσυλο1 (στο 
εξής: κανονισμός EUAA) και ιδίως το άρθρο 15 παράγραφος 1 και το άρθρο 41 παράγραφος 1 στοιχείο 
κε), 
 
 
ΕΚΤΙΜΩΝΤΑΣ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΑ: 
 

1) Το άρθρο 15 παράγραφος 1 του κανονισμού για τον EUAA προβλέπει ότι το διοικητικό 
συμβούλιο, βάσει πρότασης του εκτελεστικού διευθυντή και σε διαβούλευση με την 
Επιτροπή, εγκρίνει το πρόγραμμα για τους σκοπούς του μηχανισμού παρακολούθησης που 
αναφέρεται στο άρθρο 14 του κανονισμού EUAA (στο εξής «πολυετές πρόγραμμα 
παρακολούθησης»), το οποίο καλύπτει την επιχειρησιακή και τεχνική εφαρμογή όλων των 
πτυχών του Κοινού Ευρωπαϊκού Συστήματος Ασύλου («ΚΕΣΑ») σε κάθε κράτος μέλος, και τις 
θεματικές ή ειδικές πτυχές του ΚΕΣΑ που αφορούν όλα τα κράτη μέλη. 

 
2) Σύμφωνα με το άρθρο 15 παράγραφος 1 του κανονισμού EUAA, το πολυετές πρόγραμμα 

παρακολούθησης ορίζει ποια συστήματα ασύλου και υποδοχής των κρατών μελών πρέπει να 
παρακολουθούνται σε συγκεκριμένο έτος, υπό την προϋπόθεση ότι διασφαλίζεται η 
παρακολούθηση κάθε κράτους μέλους τουλάχιστον μία φορά ανά πενταετία (στο εξής 
«κύκλος παρακολούθησης»). 

 
3) Σύμφωνα με το άρθρο 15 παράγραφος 1 του κανονισμού EUAA, πραγματοποιήθηκε 

διαβούλευση με την Επιτροπή σχετικά με το πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης μέσω 
διμερών ανταλλαγών και εγγράφως. 

 
4) Η συμβουλευτική ομάδα παρακολούθησης, η οποία συστάθηκε στις 22 Φεβρουαρίου 2023 

και απαρτίζεται από τα κράτη μέλη, την Επιτροπή και την UNHCR ως παρατηρητή, υπό τον 
συντονισμό του EUAA, παρείχε τεχνική εμπειρογνωμοσύνη κατά την προετοιμασία της κοινής 

 
1 Κανονισμός (EE) 2021/2303 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τον 
Οργανισμό της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το Άσυλο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 439/2010 (ΕΕ L 468 της 
30.12.2021, σ. 1). 



 

 
Οργανισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 

Άσυλο 
www.euaa.europa.eu 

Τηλ.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Βαλέτα, MRS 1917, ΜΑΛΤΑ 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Σελ. 2/5 

μεθοδολογίας για τον μηχανισμό παρακολούθησης2 μέσω εκτενών γραπτών συζητήσεων 
σχετικά με τα παραδοτέα, καθώς και κατά τις επτά συνεδριάσεις που διοργανώθηκαν από 
τον Απρίλιο του 2023 έως τον Φεβρουάριο του 2024. 

 
5) Το διοικητικό συμβούλιο πραγματοποίησε θεματική συνεδρίαση για την παρακολούθηση 

στις 29 Φεβρουαρίου 2024 και συζήτησε περαιτέρω, κατά τη συνεδρίαση της ολομέλειάς του 
στις 13 Μαρτίου 2024, τις επιπτώσεις του νέου συμφώνου για τη μετανάστευση και το άσυλο 
στο πρόγραμμα παρακολούθησης. Ενόψει των προετοιμασιών που απαιτούνται για την 
προσαρμογή στις αλλαγές στο ΚΕΣΑ που θεσπίστηκαν με τις νομοθετικές πράξεις του 
προαναφερθέντος νέου συμφώνου και των σχετικών εκτελεστικών καθηκόντων των κρατών 
μελών, το διοικητικό συμβούλιο συμφώνησε να ξεκινήσει τον πρώτο κύκλο παρακολούθησης 
κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2026 και να διενεργήσει παρακολούθηση σε δύο κράτη μέλη 
στο πλαίσιο πιλοτικής φάσης που θα προηγηθεί. 

 
6) Το τμήμα 11 του παραρτήματος της απόφασης αριθ. 161 του ΔΣ καθορίζει τα κριτήρια για το 

πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης βάσει των οποίων το διοικητικό συμβούλιο εγκρίνει 
το πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης για κάθε κύκλο παρακολούθησης, στο οποίο 
καθορίζεται το προσωρινό χρονοδιάγραμμα των κρατών μελών που πρέπει να 
παρακολουθούνται δυνάμει του άρθρου 15 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού EUAA 
(στο εξής «παρακολούθηση χωρών») σε κάθε κύκλο παρακολούθησης, καθώς και τον 
προσωρινό αριθμό παρακολουθήσεων σχετικά με την εφαρμογή θεματικών ή ειδικών πτυχών 
του ΚΕΣΑ σε όλα τα κράτη μέλη, στον βαθμό που αυτές μπορούν να προβλεφθούν για τη 
διάρκεια ενός κύκλου παρακολούθησης. 

 
7) Σύμφωνα με το άρθρο 41 παράγραφος 1 στοιχείο κε) του κανονισμού EUAA, το διοικητικό 

συμβούλιο εγκρίνει το πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης της επιχειρησιακής και 
τεχνικής εφαρμογής του ΚΕΣΑ σύμφωνα με το άρθρο 15 παράγραφος 1 του κανονισμού 
EUAA. 
 

8) Οι Κάτω Χώρες και η Εσθονία εξέφρασαν αυτοβούλως το ενδιαφέρον τους να είναι τα δύο 
κράτη μέλη που θα συμμετάσχουν στην πιλοτική φάση που θα προηγηθεί και που 
αναφέρεται στην αιτιολογική σκέψη (5), 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 
 

Άρθρο 1 
Πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης 

 
Την έγκριση του πολυετούς προγράμματος παρακολούθησης για τον κύκλο παρακολούθησης που 
καλύπτει την περίοδο 2026-2030 και την πιλοτική φάση που θα προηγηθεί, όπως επισυνάπτεται στην 
παρούσα απόφαση. 

 
2 Θεσπίστηκε με την απόφαση αριθ. 161 του διοικητικού συμβουλίου, της 13ης Μαρτίου 2024, για τη θέσπιση κοινής 
μεθοδολογίας για τον μηχανισμό παρακολούθησης της επιχειρησιακής και τεχνικής εφαρμογής του Κοινού Ευρωπαϊκού 
Συστήματος Ασύλου (στο εξής «απόφαση ΔΣ αριθ. 161»). 



 

 
Οργανισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 

Άσυλο 
www.euaa.europa.eu 

Τηλ.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Βαλέτα, MRS 1917, ΜΑΛΤΑ 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Σελ. 3/5 

 
 

Άρθρο 2 
Παρακολούθηση χωρών 

 
1. Τα κράτη μέλη που θα παρακολουθούνται κατά τη διάρκεια κάθε έτους του κύκλου 

παρακολούθησης καθορίζονται με βάση τη σειρά κατά την οποία θα ασκηθεί η Προεδρία του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως ορίζεται στην απόφαση 2016/1316 του Συμβουλίου3 
σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της υποενότητας 11.1 του παραρτήματος της απόφασης αριθ. 161 
του ΔΣ. 

 
2. Η ακριβής σειρά και το χρονοδιάγραμμα για τη διενέργεια της παρακολούθησης ανά χώρα κατά 

τη διάρκεια ενός έτους καθορίζονται στο ετήσιο πρόγραμμα παρακολούθησης που θα εγκριθεί 
από το διοικητικό συμβούλιο έως τις 30 Ιουνίου του προηγούμενου έτους σύμφωνα με την 
πέμπτη παράγραφο της ενότητας 11 του παραρτήματος της απόφασης αριθ. 161 του ΔΣ. 

 
 

Άρθρο 3 
Θεματική παρακολούθηση 

 
Κατά τον κύκλο παρακολούθησης της περιόδου 2026-2030, ο Οργανισμός πραγματοποιεί 
τουλάχιστον μία θεματική παρακολούθηση. Ο ακριβής αριθμός και τα θέματα των θεματικών 
παρακολουθήσεων, καθώς και το προσωρινό χρονοδιάγραμμα, επιβεβαιώνονται στα ετήσια 
προγράμματα παρακολούθησης που αναφέρονται στο άρθρο 2 παράγραφος 2. 
 
 

Άρθρο 4 
Πιλοτικές ασκήσεις 

 
1. Οι πιλοτικές ασκήσεις διεξάγονται κατ’ εξαίρεση το 2025, το έτος που θα προηγηθεί της έναρξης 

του κύκλου παρακολούθησης που αναφέρεται στο άρθρο 1. Θεωρούνται αναπόσπαστο μέρος 
του πρώτου κύκλου παρακολούθησης και, ως εκ τούτου, δεν έχουν κανέναν αντίκτυπο στο 
πολυετές πρόγραμμα 2026-2030. 

 
2. Οι προετοιμασίες για τις πιλοτικές ασκήσεις θα ξεκινήσουν το 2024. 
 
 

Άρθρο 5 
Διαφάνεια 

 
Η παρούσα απόφαση δημοσιεύεται στον δικτυακό τόπο του Οργανισμού. 
 

 
3 Απόφαση (ΕΕ) 2016/1316 του Συμβουλίου της 26ης Ιουλίου 2016 για την τροποποίηση της απόφασης 2009/908/ΕΕ για τη 
θέσπιση των μέτρων εφαρμογής της απόφασης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου σχετικά με την άσκηση της προεδρίας του 
Συμβουλίου και σχετικά με την προεδρία των προπαρασκευαστικών οργάνων του Συμβουλίου. 



 

 
Οργανισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 

Άσυλο 
www.euaa.europa.eu 

Τηλ.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Βαλέτα, MRS 1917, ΜΑΛΤΑ 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Σελ. 4/5 

 
Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημερομηνία της έκδοσής της. 
 
 
Έγινε με γραπτή διαδικασία 
 

 
Για το διοικητικό συμβούλιο 

 
 
 
 
 

Evelina Gudzinskaitė 
Πρόεδρος του διοικητικού συμβουλίου 

 
 
Παράρτημα:   Πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης: περίοδος 2026-2030 και η πιλοτική φάση 

που θα προηγηθεί. 



 

 
Οργανισμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης για το 

Άσυλο 
www.euaa.europa.eu 

Τηλ.: +356 2248 7500 
info@euaa.europa.eu 

Winemakers Wharf 
Βαλέτα, MRS 1917, ΜΑΛΤΑ 

 
EUAA/MBD/165/2024 IS-004.09-01 
 

 

Σελ. 5/5 

Παράρτημα 
 

Πολυετές πρόγραμμα παρακολούθησης: περίοδος 2026-2030 και η πιλοτική φάση που θα 
προηγηθεί 

 
 
Τα κράτη μέλη που πρέπει να υποβληθούν σε παρακολούθηση σε κάθε έτος του πρώτου κύκλου 
παρακολούθησης είναι τα εξής. 
 

20254 2026 2027 2028 2029 2030 
Κάτω Χώρες Επανεξέταση 

της 
μεθοδολογίας5 

Αυστρία Πορτογαλία Ισπανία Λιθουανία 
Ρουμανία Σλοβενία Βέλγιο Ελλάδα 

Εσθονία Σλοβακία Φινλανδία Γαλλία Ουγγαρία Ιταλία 
Μάλτα Κροατία Τσεχική 

Δημοκρατία 
Πολωνία Λετονία 

Βουλγαρία Γερμανία Σουηδία Κύπρος Λουξεμβούργο 
   Ιρλανδία  

 

 
4 Πιλοτικές ασκήσεις που θα διεξαχθούν σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας απόφασης. 
5 Σύμφωνα με το άρθρο 4 της απόφασης αριθ. 161 του διοικητικού συμβουλίου. 


